
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Klasa: UP/I 034-03/2013-01/031 
Urbroj: 580-05/2013-63-002 
Zagreb, 25. srpnja 2013.  
 
 
 
Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja temeljem članka 31., članka 38. stavka 5. i članka 58. 
stavka 1. točke 15. Zakona o zaštiti tržišnog natjecanja (Narodne novine, broj: 79/2009 i 
80/2013) temeljem inicijative poduzetnika Kompanija Žerjav Transporti d.o.o. sa sjedištem u 
Humu na Sutli, Druškovec Humski 83/2 zastupan po […] radi utvrđivanja sprječavanja, 
ograničavanja ili narušavanja tržišnog natjecanja zlouporabom vladajućeg položaja protiv 
poduzetnika INA-Industrija nafte d.d. sa sjedištem u Zagrebu, Avenija V. Holjevca 10., koju 
zastupa Zoltan Sandor Aldott, predsjednik uprave zajedno s još jednim članom uprave ili 
prokuristom, temeljem odluke Vijeća za zaštitu tržišnog natjecanja u sastavu: mr.sc. Olgica 
Spevec, predsjednica Vijeća, Mladen Cerovac, mag.iur., zamjenik predsjednice Vijeća, 
Milivoj Maršić, dipl.oec., Vesna Patrlj, dipl.iur., i dr.sc. Mirna Pavletić-Župić, članovi  Vijeća, 
sa 148 sjednice, održane 25. srpnja 2013., po službenoj dužnosti donosi sljedeće 
 
 
RJEŠENJE 
 
Inicijativa se odbacuje jer ne postoje uvjeti za pokretanje postupka po službenoj dužnosti. 
 
 
Obrazloženje 
 
I. Agencija za zaštitu tržišnog natjecanja (dalje: Agencija) zaprimila je 4. srpnja 2013. u 
smislu članka 37. Zakona o zaštiti tržišnog natjecanja (Narodne novine broj 79/2009 i 
80/2013, dalje: ZZTN) inicijativu poduzetnika KOMPANIJA ŽERJAV TRANSPORTI d.o.o. sa 
sjedištem u Humu na Sutli, Druškovec Humski 83/2 zastupan po […] (dalje: KOMPANIJA 
ŽERJAV TRANSPORTI d.o.o.) za pokretanje postupka utvrđivanja zlouporabe vladajućeg 
položaja protiv poduzetnika INA-Industrija nafte d.d. sa sjedištem u Zagrebu, Avenija V. 
Holjevca 10 koju zastupa Zoltan Sandor Aldott, predsjedniku uprave zajedno s još jednim 
članom uprave ili prokuristom (dalje: INA d.d.).  
 
U podnesenoj inicijativi KOMPANIJA ŽERJAV TRANSPORTI d.o.o. je u bitnome navela kako 
je inicijativa podnesena zbog povrede odredaba ZZTN-a koja se očituje u sprječavanju i 
narušavanju tržišnog natjecanja tijekom provođenja natječajnog postupka od strane 
odgovornih službi i djelatnika poduzetnika INA d.d. 
 
Riječ je o natječaju koji je INA d.d. objavila tijekom kolovoza 2012 godine, a vezano uz 
nabavu usluga cestovnog prometa bijelih naftnih derivata u Republici Hrvatskoj. Odluka o 
odabiru donesena je 29. travnja 2013. godine. 
 
 



 2

Podnositelj inicijative je vezano uz provedeni natječaj upozoravao nadležne službe i upravu 
INE d.d. o nepravilnostima vezano uz postupak natječaja te na nedopuštene i protuzakonite 
komunikacije između naručitelja i ponuditelja, a koje su imale za cilj pogodovati pojedinim 
ponuditeljima na način da im se eksplicitno ukazivalo na koji način moraju formirati cijenu u 
ponudi iako je riječ o poduzetnicima, ponuditeljima koji su od strane INE d.d. bili evidentirani 
u kršenju ugovornih obveza prijevoza naftnih derivata te su nanijeli štetu INI d.d. 
 
Podnositelj inicijative smatra kako postoje dokazi o […].  
 
Prema navodima podnositelja inicijative sve prethodno navedene činjenice treba sagledati 
kroz odredbe ZZTN-a kao i uvjete koje je INA d.d. propisala u natječajnoj dokumentaciji za 
predmetni natječaj, odnosno u dokumentaciji koja za INU d.d. predstavlja Opće uvjete 
ugovaranja i etički kodeks u poslovanju. 
 
II. Na temelju dostavljene dokumentacije, Vijeće za zaštitu tržišnog natjecanja (dalje: Vijeće) 
je sukladno ovlastima iz članka 31. ZZTN-a na 148. sjednici, održanoj 25. srpnja 2013., 
razmatralo navedeni predmet te je donijelo odluku da se inicijativa poduzetnika KOMPANIJA 
ŽERJAV TRANSPORTI d.o.o. u smislu članka 38. stavaka 5. ZZTN-a odbaci jer ne postoje 
uvjeti za pokretanje postupka utvrđivanja narušavanja tržišnog natjecanja protiv INE d.d. u 
smislu članka 39. ZZTN-a, a primjenom članka 13. ZZTN-a.  
 
Odluku o odbacivanju inicijative Vijeće temelji na slijedećim razlozima: 
 
Iz sadržaja dostavljene dokumentacije je razvidno kako je u konkretnom slučaju riječ o 
poduzetniku koji nije obveznik Zakona o javnoj nabavi („Narodne novine“ broj 90/2011 i 
83/2013) pa se postupci nabave provode sukladno internim aktima INE d.d.. 
 
Analizom predmetne inicijative Agencija je utvrdila kako postupanje poduzetnika INA d.d. 
opisano u inicijativi nema obilježje niti jednog oblika sprečavanja, ograničavanja ili 
narušavanja tržišnog natjecanja propisanog ZZTN-om. Slijedom navedenog u konkretnom 
slučaju nema dostatnih indicija za pokretanje postupka utvrđivanja narušavanja tržišnog 
natjecanja zlouporabom vladajućeg položaja protiv INE d.d. u smislu članka 39. ZZTN-a, a 
primjenom članka 13. ZZTN-a. 
 
Treba naglasiti kako je Agencija navode iz predmetne inicijative ocjenjivala isključivo s 
aspekta propisa o zaštiti tržišnog natjecanja te nije ocjenjivala je li postupanjem opisanim u 
ovoj inicijativi INA d.d. postupala u suprotnosti s nekim drugim zakonom, različitim od ZZTN-
a odnosno u suprotnosti s dosadašnjom praksom i postupcima propisanim internim aktima 
INE d.d..  
 
Stoga je, temeljem odluke Vijeća, Agencija odlučila kao u izreci ovoga rješenja. 
 
Uputa o pravnom lijeku 
 
Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali podnositelj inicijative može tužbom pokrenuti 
upravni spor pred Visokim upravnim sudom Republike Hrvatske u roku od trideset (30) dana 
od dana dostave ovog rješenja. 
 
Predsjednica Vijeća  
za zaštitu tržišnog natjecanja 
 
 
mr.sc. Olgica Spevec 
 
 



 3

Napomena 
Budući da podaci označeni [...] predstavljaju poslovnu tajnu u smislu članka 53. ZZTN-a, isti su izuzeti 
od objavljivanja te su izostavljeni iz teksta. 




